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INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES  

 

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS FNT-182-2014 

 

OBJETO: REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS DEL PARQUE TEMÁTICO LINEAL, 

ENMARCADO DENTRO DE LA CONSTRUCCIÓN DEL MONUMENTO ALUSIVO AL A 

BATALLA DE PIENTÁ EN EL MUNICIPIO DE CHARALÁ, DEPARTAMENTO DE 

SANTANDER. 
 

 

El Comité Evaluador dentro del término previsto en el cronograma de la Adenda 5 de la Invitación 

Abierta  a presentar propuestas FNT-182-2014 procede a emitir el correspondiente Informe de 

Verificación de requisitos habilitantes y preliminar de Evaluación así: 

 

PROPUESTAS PRESENTADAS: 

 

Nº PROPONENTES 

1 VERONICA ALEJANDRA ORTIZ MURCIA   

2 UNIÓN TEMPORAL PARQUE TEMATICO 2014 

3 IMPULSO INDUSTRIAL ALTERNATIVO SUCURSAL COLOMBIA 

4 UNIÓN TEMPORAL VM CHARALA 

5   CONSORCIO CHAMAT 182 

6 OMICRON DEL LLANO LIMITADA 

7 CONSORCIO CHARALA 

8 
RAFAEL ERNESTO ACEVEDO SERRANO 

(Extemporánea) 
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VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES: 

 
 

SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 4 y 5

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y

APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL
X 6

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION

LEGAL
No aplica.

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U

ÓRGANO COMPETENTE
No aplica

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO  No aplica

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT) X 10

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE

DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN
No aplica

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X  
11,12,13,14,15,16,17,18,

19 y 20

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE

RESPONSABILIDAD FISCAL POR CONTRALORIA

GENERAL DE LA REPÚBLICA

X 21

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X 22

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA POLICIA

NACIONAL
X 23

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE CIUDADANIA

AL 150% DE LA PERSONA NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ 

EL CONTRATO (REPRESENTANTE LEGAL O

APODERADO, DEBIDAMENTE FACULTADO).

X 24

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO,

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL

MISMO.

X 25 y 26

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 31

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES

DE RIESGO
X 32

FORMATO FTCR03 DE CONOCIMIENTO DE CLIENTES 

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, 

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL 

MISMO

X 28, 29 , 30

Allegar formato FTCR03 completamente diligenciado, en la casilla

producto fiduciario colocar No aplica, en la casilla datos generales,

en teléfono E.E. U.U. colocar No aplica, en la casilla solo

independientes o empleado socio colocar en fecha de constitución

no aplica, en la casilla información financiera en la descripción

otros ingresos y en descripción otros egresos colocar la

información correspondiente, en la casilla describa el tipo de

operación de moneda extranjera que normalmente realice

seleccionar una opción o colocar no aplica. Allegar copia de la

Cédula de Ciudadanía del contador Jhon Jairo Mejía Ramirez, que

suscribe los estados f inancieros.

VERIFICACIÓN

FOLIO NÚMERO
DOCUMENTOS

CUMPLE

Proponente:    VERONICA ALEJANDRA ORTIZ MURCIA  

OBSERVACIONES

NO CUMPLE
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SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 2,3 y 4

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y

APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL
X 19,20 y 55 y 55

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION

LEGAL
No aplica.

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U

ÓRGANO COMPETENTE
No aplica.

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO X 13,14 y 15

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT) X 18 y 53

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL

DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN
No aplica.

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X
87,88,89,90,91 y 

92

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE

RESPONSABILIDAD FISCAL POR CONTRALORIA

GENERAL DE LA REPÚBLICA

X 22 y 57

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X 23 y 58

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA

POLICIA NACIONAL
X 24 y 59

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE

CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA NATURAL

QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO (REPRESENTANTE

LEGAL O APODERADO, DEBIDAMENTE

FACULTADO).

X 17  y 52

X 09 Allega formato para unión temporal

X 25
El integrante de la unión temporal, Uriel Alvarado Gaitán, debe allegar copia

de la certif icación bancaria, conforme los establece el formato.

X 60
El integrante de la unión temporal, Ivan Rodrigo Alvarado Gaitán, debe

allegar copia de la certif icación bancaria, conforme los establece el formato.

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 49 y 84

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA

CENTRALES DE RIESGO
X 50 y 85

X 010,011,012 Allega formato para unión temporal

X 26,27,28 Allega formato persona natural

 x 61,62,63

El integrante de la unión temporal, Ivan Rodrigo Alvarado Gaitán, debe

allegar copia de la cédula de ciudadanía del contador y revisor fiscal que

suscribe los estados f inanciados.

VERIFICACIÓN

FOLIO NÚMERO OBSERVACIONES

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE 

PROVEEDORES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS 

EXIGIDOS EN EL MISMO.

FORMATO FTCR03 DE CONOCIMIENTO DE 

CLIENTES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS 

EXIGIDOS EN EL MISMO

NO CUMPLE

DOCUMENTOS

Proponente:    UNIÓN TEMPORAL PARQUE TEMATICO 2014 (URIEL GUERRERO FARFAN (50%) - IVAN RODRIGO 

ALVARADO GAITAN (50%) )                               

CUMPLE
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SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X
000001 y 

000002

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y

APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL
X 000003

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION

LEGAL
X

000004,000005

,000006 y 

000007

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U

ÓRGANO COMPETENTE
No aplica

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO No aplica

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT) X 000008

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL

DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN
X 000009

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X

000010,000011

,000012,00001

3,000014,0000

15,000016 y 

000017

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE

RESPONSABILIDAD FISCAL POR CONTRALORIA

GENERAL DE LA REPÚBLICA

X 000018

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X
000019 y 

000020

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA

POLICIA NACIONAL
X 000021

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE

CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA NATURAL

QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO (REPRESENTANTE

LEGAL O APODERADO, DEBIDAMENTE

FACULTADO).

X 000022

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE

PROVEEDORES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS

EXIGIDOS EN EL MISMO.

 X
000024 y 

000025 

Allegar el certif icado bancario de acuerdo con lo establecido en el

formulario.

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 000035

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA

CENTRALES DE RIESGO
X 000036

FORMATO FTCR03 DE CONOCIMIENTO DE

CLIENTES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS

EXIGIDOS EN EL MISMO

X
000026,000027

,000028

Allegar el formulario FTCR03 completamente diligenciado, en la casilla

producto fiduciario colocar No aplica, en la casilla tipo de entidad y

naturaleza jurídica, indicar la fecha de finalización, en la casilla socios

o asociados con participación colocar los porcentajes que sumados

correspondan al 100%, en la casilla referencias financieras colocar en

productos de moneda extranjera colocar no aplica.

VERIFICACIÓN NO CUMPLE

DOCUMENTOS

Proponente:     IMPULSO INDUSTRIAL ALTERNATIVO SUCURSAL COLOMBIA              

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO
OBSERVACIONES
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SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 4 y 5

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y APORTES AL SISTEMA DE

SEGURIDAD SOCIAL
X 9,12 y 13

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL X 15,16,17,18 y 19

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U ÓRGANO

COMPETENTE
No aplica.

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO X 25 y 26

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT) X 29,30 y 31

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE DISOLUCIÓN O

LIQUIDACIÓN
X 33,334,35 y 36

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X
87,88,89,90,91 y 

92

Allegar la garantía de seriedad de la propuesta indicando como afianzado o tomador la

unión temporal, de acuerdo con lo establecido en los términos de la invitación que indica

en el numeral 4.1.8. Garantía de seriedad de la propuesta. El afianzado será el

proponente.

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE RESPONSABILIDAD FISCAL POR

CONTRALORIA GENERAL DE LA REPÚBLICA
X 55,55,,56,57 y 58

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X 48,49,50,51 y 52

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA POLICIA NACIONAL X 60,61,62 y 63

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE CIUDADANIA AL 150% DE LA

PERSONA NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO (REPRESENTANTE

LEGAL O APODERADO, DEBIDAMENTE FACULTADO).

X 43,44,45 y 46

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES ANTE FONTUR

DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS

EXIGIDOS EN EL MISMO.

X 65,66, 75

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 174,175,176 y 177

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES DE RIESGO X 179,180,181 y 182

X 87,88,89 Allega formato de la unión temporal

X 90,91,92

Integrante VM Ingenieros, allegar formato FTVR03 completamente diligenciado, en la

casilla tipo de entidad y naturaleza jurídica, en el ítem exento G.M.F colocar la

información, en la casilla información financiera diligenciar el ítem descripción de ingresos

no operacionales. Allegar la copia de la cédula de ciudadanía de la contadora y revisor

fiscal que suscriben los estados f inancieros.

X 119,120,121

Integrante Maria Alejandra Valenzuela Ossa, allegar formato FTCR03 completamente

diligenciado, en la casilla datos generales, colocar información de nacionalidad y numero

de celular, en la casilla de información actividad económica colocar la información del ítem 

nombre de la empresa de la empresa o negocio donde desarrolla la actividad, en la casilla

solo para independiente para empleado socio colocar la información, en la casilla

información financiera colocar la información de descripción de otros ingreso,

descripción otros pasivos. Allegar la copia de la cédula de ciudadanía, y la tarjeta

profesional del contador que suscribe los estados f inancieros.

 X 142,143,144

Integrante Pedro Digno, allegar formato FTCR03 completamente diligenciado, en la casilla

de producto fiduciario colocar no aplica, en la casilla datos generales completar los ítem

nacionalidades, celular, en la casilla datos del cónyuge colocar el número de

identif icación, en la casilla información financiera colocar la información de la descripción

otros pasivos. Allegar la copia de la cédula de ciudadanía del contador que suscribe los

estados f inancieros.

VERIFICACIÓN

FORMATO FTCR03 DE CONOCIMIENTO DE CLIENTES ANTE FONTUR 

DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS 

EXIGIDOS EN EL MISMO

NO CUMPLE

DOCUMENTOS

Proponente:    UNIÓN TEMPORAL VM CHARALA (VM INGENIEROS LTDA (40%) - MARIA ALEJANDRA VALENZUELA OSSA (40%) - 

PEDRO DIGNO NAVARRO CASTILLA (20%))                               

CUMPLE
FOLIO NÚMERO OBSERVACIONES
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SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 2 y 3

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y

APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL
X 23 y 95,36,37 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION

LEGAL
X

15,16,17,18,19,20 

y 21

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U

ÓRGANO COMPETENTE
No aplica.

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO X 4 y 5

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT) X 14 y 32

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL

DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN
X 22

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X 71,72 y 73

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE

RESPONSABILIDAD FISCAL POR CONTRALORIA

GENERAL DE LA REPÚBLICA

X 24 y 38

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X Consultado En la propuesta no se allega el documento, razón por la cual se procedió a la consulta.

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA

POLICIA NACIONAL
X Consultado En la propuesta no se allega el documento, razón por la cual se procedió a la consulta.

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE

CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA NATURAL

QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO (REPRESENTANTE

LEGAL O APODERADO, DEBIDAMENTE

FACULTADO).

X 6

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE

PROVEEDORES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS

EXIGIDOS EN EL MISMO.

 X 10, 28
El integrante Carlos Chamat arquitectos SAS, allegar certif icación bancaria. El integrante

Carlos Chamat  Reyes, allegar certif icación bancaria. 

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 11 y 29

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA

CENTRALES DE RIESGO
X 12 y 30

X 7,8,9 Formato consorcio.

 X 25,26,27
Formato Carlos Chamat arquitectos SAS. Allegar la copia de la cédula de ciudadanía del

contador que suscribe los estados f inancieros.

 X 40,41,42
Allegar la copia de la cédula de ciudadanía del contador que suscribe los estados

financieros.

VERIFICACIÓN

FORMATO FTCR03 DE CONOCIMIENTO DE 

CLIENTES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS 

EXIGIDOS EN EL MISMO

NO CUMPLE

DOCUMENTOS

Proponente:    CONSORCIO CHAMAT 182 (CARLOS CHAMAT ARQUITECTOS SAS (90%) - CARLOS ALONSO CHAMAT REYES 

(10%))                               

CUMPLE
FOLIO NÚMERO OBSERVACIONES

 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.fontur.com/


 

  
 

  

Pbx:  (1) 287 01 44 

Carrera 13 Nº 28 -01 Piso 9º Edif Palma Real  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 287 01 44 ext: 109 

 

 

 

 

 

 

SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 0001 y 0002

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y

APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL
X 0024

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION

LEGAL
X

0013,0014,0014, 

0015 y 0016

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U

ÓRGANO COMPETENTE
X 0017 y 0018

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO No aplica

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT) X 0012

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL

DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN
X 0025

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X
0118,0119,0120,

0121 y 0122

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE

RESPONSABILIDAD FISCAL POR CONTRALORIA

GENERAL DE LA REPÚBLICA

X 00010 y 0011

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X 0008 y 0009

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA

POLICIA NACIONAL
X 0007

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE

CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA NATURAL

QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO (REPRESENTANTE

LEGAL O APODERADO, DEBIDAMENTE

FACULTADO).

X 0003

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE

PROVEEDORES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS

EXIGIDOS EN EL MISMO.

 X 0026 y 0027
Allegar certif icado cuenta bancaria de acuerdo

con lo solicitado en los términos de la invitación.

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 0019

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA

CENTRALES DE RIESGO
X 0020

FORMATO FTCR03 DE CONOCIMIENTO DE

CLIENTES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS

EXIGIDOS EN EL MISMO

X 28,29,30

Allegar formato FTCR03 completamente

diligenciado, en la casilla declaración de origen y

destinos de fondos colocar la información

respectiva. Allegar la copia de la cédula de

ciudadanía del contador y revisor fiscal y la copia

de la declaración de renta año 2012 y 2013

VERIFICACIÓN NO CUMPLE

DOCUMENTOS

Proponente:    OMICRON DEL LLANO LIMITADA              

CUMPLE
FOLIO NÚMERO OBSERVACIONES
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SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 1

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y

APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL
X 3,4,5 y 6

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION

LEGAL
No aplica.

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U

ÓRGANO COMPETENTE
X 14 y 15

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO X 11 y 12

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT) X 17 y 18

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL

DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN
No aplica.

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X 23,24,25 y 26

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE

RESPONSABILIDAD FISCAL POR CONTRALORIA

GENERAL DE LA REPÚBLICA

X 28 y 31

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X 29 y 32

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA

POLICIA NACIONAL
X 30 y 33

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE

CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA NATURAL

QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO (REPRESENTANTE

LEGAL O APODERADO, DEBIDAMENTE

FACULTADO).

X 35 y 36

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE

PROVEEDORES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS

EXIGIDOS EN EL MISMO.

 X 38 y 67

Allegar el formato FTJ11 para el consorcio, completamente diligenciado. De la integrante

Marlhy Yepez, allegar el formato completamente diligenciado y firmado, adjuntar

certif icación cuenta bancaria. Del integrante Tomas Castrillón Valencia, allegar el formato

completamente diligenciado y f irmado.

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 79 y 80

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA

CENTRALES DE RIESGO
X 81 y 82

Allegar el formato FTCR03 del consorcio completamente diligenciado. En los espacio que

no tenga información colocar No aplica.

X 39,40,41

De la integrante Marlhy Yepez, allegar el formato completamente diligenciado en los

campos que no posea información colocar No aplica. Allegar la copia de la cédula de la

contadora que suscribe los estado f inancieros.

 
Del integrante Tomas Castrillon Valencia, allegar el formato completamente diligenciado y

firmado.  Allegar la copia de la cédula de la contadora que suscribe los estado 

VERIFICACIÓN

FORMATO FTCR03 DE CONOCIMIENTO DE 

CLIENTES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS 

EXIGIDOS EN EL MISMO

NO CUMPLE

DOCUMENTOS

Proponente:    CONSORCIO CHARALA (MARLHY YEPEZ VELASQUEZ (70%) - TOMAS CASTRILLON VALENCIA (30%))                               

CUMPLE
FOLIO NÚMERO OBSERVACIONES

 
 

 

La verificación realizada por la Dirección Jurídica hace parte integral de esta evaluación. 
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VERIFICACIÓN DE REQUISITOS FINANCIEROS HABILITANTES: 
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VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES: 
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PROPONENTES CERTIFICACIONES VERIFICACION  

 

 

 

 

OMICRON DEL LLANO 

LTDA 

 Una certificación del contrato de consultoría  No. 002 de 

2009, firmada por RICARDO GOMES BOTERO,  que tiene 

por objeto: desarrollar  los estudios y diseños para el 

predio flor amarillo, en el municipio de Puerto Gaitán Meta, 

por valor de $1.028.000.000 

Actividades desarrolladas  

 Estudios y diseños de implantación urbanística. 

 4$2.000 M2 de parques (incluye paisajismo).  

SUBSANAR: Allegar copia del contrato acompañada del acta de 

recibo final o acta de liquidación con el fin de verificar las 

actividades y las condiciones técnicas solicitadas en los términos de 

la invitación. 

  

 Una certificación del contrato de consultoría  No. 011 de 

2007, de la fundación FUNVIPAZ firmada por AURELIO 

GUEVARA ROA,  que tiene por objeto: estudios y diseños 

para el paisajismo de las alamedas y los parques del 

proyecto urbanístico granjas agroforestales balmoral, en la 

ciudad de Villavicencio Meta, por valor de  

$200.000.000 

Actividades desarrolladas  

 Diseño paisajístico de tres parques en un área de 46.500 

M2.  

 Diseño paisajístico de 2.65 KM de alamedas de 4.50 mts 

de ancho. 

SUBSANAR: Allegar copia del contrato acompañada del acta de 

recibo final o acta de liquidación legible, con el fin de verificar las 

actividades  y las condiciones técnicas solicitadas en los términos de 

la invitación. 

 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE  

UNION TEMPORAL VM 

CHARALA 

 

 Integrante de la Unión Temporal MARIA 

ALEJANDRA VALENZUELA Una certificación de 

SALVAL LTDA, del contrato No. VDP-CO.58-1411-2012, 

firmada por  JUDTH YAJAIRA SNACHEZ RIVEROS, del  

contrato que tiene por objeto: Realizar los estudios y 

diseños urbanísticos, paisajísticos, arquitectónicos, 

bioclimáticos, estructurales, hidro-sanitarios y eléctricos 

para la construcción del condominio residencial campestre 

VILLAS DEL MAR, vivienda  rural productiva  y ecológica 

por valor de $243.000.000 llevados a  salarios SMLV de  

2014 equivale a  $ 254.759.120.  

 

Actividades desarrolladas  

 

 Diseño urbanísticos y paisajísticos. Condominio residencial 

con un área de 728.473 M2.  

 

 

NO CUMPLE  
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 Estudios y diseños Parque Palma real 5.350 m2.  

 Plazoleta principal 280 M2  

 Parque con un área de 6.600 M2 

 Parque los samanes área total 9.600 M2 

 Parque El Morichal con un área de 81.700 M2  

 

SUBSANAR: Allegar copia del contrato acompañado del acta de 

recibo final o acta de liquidación, con el fin de verificar las 

actividades y las condiciones técnicas solicitadas en los términos de 

la invitación. 

 

 Integrante de la Unión Temporal, PEDRO DIGNO 

NAVARRO CASTILLA  Una certificación, firmada por 

ELDER GAVIRIA ARROYO, acompañada del contrato No. 

003-2010 que tiene por objeto: estudio de 

preinversión macro proyecto urbano territorial y 

paisajístico para la recuperación de la quebrada Piedras 

Azules  municipio de El Copey. Poa valor de 

$185.381.340.  

 

SUBSANAR: Allegar copia del contrato acompañado del acta de 

recibo final o acta de liquidación, con el fin de verificar las 

actividades y las condiciones técnicas solicitadas en los términos de 

la invitación. 

 

CONSORCIO CHAMAT  

CONTRATO 1 Experiencia aportada por el consorciado  

Carlos Alonso  Chamat Reyes  Contrato No. 2092947 del 27 

os y diseños para la recuperación del 

espacio Público y Construcción de un Malecón en el Municipio de 

Ciénaga- - a folio 76, con un área de 31.239,18 M2. 

SUBSANAR: Allegar copia del Acta de liquidación o Acta de 

recibo final de obra que permita verificar experiencia en (Paisajismo 

de mínimo 20.000 m2 en parques o alamedas o plazas o 

malecones o rondas de rio), de acuerdo con lo establecido en los 

términos de las invitación. 

CONTRATO 2 Experiencia aportada por el consorciado 

Carlos Chamat Arquitectos S.A.S. Un Contrato No. 431 de 

2009 del 29 de Octubre de 2010 - Una certificación de LA CAJA DE 

de Espacio Público para las obras de intervención a escala barrial 

correspondiente a las localidades de Ciudad Bolívar, Usme, San 

a folio 94 con un área de 48.152,90 M2. 

SUBSANAR: Allegar copia del Acta de liquidación o Acta de 

recibo final de obra que permita verificar experiencia en (Paisajismo 

de mínimo 20.000 m2 en parques o alamedas o plazas o 

malecones o rondas de rio), de acuerdo con lo establecido en los 

términos de las invitación. 

NO CUMPLE 
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CONTRATO 3 Experiencia aportada por el consorciado  

Carlos Alonso Chamat Reyes Un Contrato No. 153 de 2009 

del 11 de Diciembre de 2010 - Una certificación del IDRD por  

arquitectónico de los Planes Directores y los Estudios Técnicos, 

Paisajísticos y Ambientales de los Parques Zonales 10-108 Villa Luz, 

04-122 La Victoria, 01-012 La Vida y 11-113 Morato en Bogotá 

Distrito Capital a folio 98 con un área de 108.079.118 M2. 

SUBSANAR: Allegar copia del Acta de liquidación o Acta de 

recibo final de obra que permita verificar experiencia en (Paisajismo 

de mínimo 20.000 m2 en parques o alamedas o plazas o 

malecones o rondas de rio), de acuerdo con lo establecido en los 

términos de las invitación. 

 

VERONICA ALEJANDRA 

ORTIZ MURCIA 

Certificación del MINISTERIO DE CULTURA, firmada por LEONOR 

HERNANDEZ, suscrita el 28 de Mayo de 2013, mediante contrato  

N° 2177/11 cuyo objeto fue  elaborar el diseño de la plaza 

Águeda Gallardo y sus respectivos caminos, senderos y terrazas. 

Diseño de la semi-peatonalizacion de la calle 5 entre carrera 4 y 5  

que comprende el diseño  alameda del remate de la calle 2. Diseño 

paisajístico, arquitectónico y los estudios técnicos para la 

recuperación del espacio público en el centro histórico de Pamplona, 

área 24.000 m2, por valor de $352.803.528.  

SUBSANAR: Allegar copia del contrato acompañado del Acta de 

liquidación o Acta de recibo  final de obra, que permita verificar la 

experiencia en (Paisajismo de mínimo 20.000 m2 en parques o 

alamedas o plazas o malecones o rondas de rio), de acuerdo con lo 

establecido en los términos de la invitación. 

Certificación de EL ARQUITECTO MANUEL ARTURO ORTEGA, 

cuyo objeto fue el diseño urbano y paisajístico general del parque 

del norte los Meandros del río abura entre el municipio de Girardota 

y el corregimiento El Hatillo, departamento de Antioquia, por valor 

de $60.000.000. 

SUBSANAR: Allegar copia del contrato acompañado del Acta de 

liquidación o Acta de recibo  final de obra, que permita verificar la 

experiencia en (Paisajismo de mínimo 20.000 m2 en parques o 

alamedas o plazas o malecones o rondas de rio), de acuerdo con lo 

establecido en los términos de la invitación. 

Copia contrato EDU N°237/09 suscrito el 2 de Octubre de 2012, 

firmado por  JUAN MEJIA SALDARRIAGA, cuyo objeto fue 

elaboración y desarrollo de los diseños arquitectónicos, urbanísticos 

y detalles contractivos completos del proyecto parque biblioteca 

los estudios y diseños técnicos completos para la construcción del 

parque biblioteca, por valor de $684.504.575.  

SUBSANAR: Allegar copia del Acta de liquidación o Acta de 

NO CUMPLE 
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recibo final de obra, que permita verificar la experiencia en 

(Paisajismo de mínimo 20.000 m2 en parques o alamedas o plazas 

o malecones o rondas de rio), de acuerdo con lo establecido en los 

términos de la invitación. 

 

 

 

 

IMPULSO INDUSTRIAL 

ALTERNATIVO SUCURSAL 

COLOMBIA 

Certificación de la Republica de Angola del contrato No. OPR-I-12-

007-1 firmada por ANTINIO JORGE TEIXEIRA, que tiene por objeto: 

elaboración del proyecto referente a la plaza para homenaje a los 

guerrilleros de la Luta de libertacao Nacional  en la localidad de 

Luari  ciudad de Saurimo- provincia de lunda Sul.   Por valor de 

94.600 euros equivalente a $220.937.354  con un área de 

10.000 M2. 

SUBSANAR: Allegar copia del contrato acompañado del Acta de 

liquidación o Acta de recibo  final de obra, que permita verificar la 

experiencia en (Paisajismo de mínimo 20.000 m2 en parques o 

alamedas o plazas o malecones o rondas de rio), de acuerdo con lo 

establecido en los términos de la invitación. 

Certificación de la Republica de Angola del contrato No. OPR-I-12-

102-1 firmada por CLAUDIO FRANCISCO FORTUNATO, que tiene 

por objeto: asistencia técnica de ingeniería y arquitectura para la 

elaboración del proyecto de recalificación de vacíos  urbanos: 

renovación de la plaza central de Nzeto  con un área de 10,254 

M2 u un valor de 24.000 euros  equivalente a $ 56.051.760 

pesos colombianos  con un área de 10 M2.  

SUBSANAR: Allegar copia del contrato acompañado del Acta de 

liquidación o Acta de recibo  final de obra, que permita verificar la 

experiencia en (Paisajismo de mínimo 20.000 m2 en parques o 

alamedas o plazas o malecones o rondas de rio), de acuerdo con lo 

establecido en los términos de la invitación. 

Certificación de la Republica de Angola del contrato No. OPR-I-12-

102-1 firmada por CLAUDIO FRANCISCO FORTUNATO, que tiene 

por objeto: levantamiento topográfico y elaboración del proyecto de 

recalificación de vacíos urbanos urbanización del área circundante 

de la casa de cultura de Mbanza Kongo para la construcción del 

parque de Lazer, en una superficie aproximada de 5.000 M2 por 

valor de  124.580 euros equivalente a $ 290.955.344, pesos 

colombianos  

 

SUBSANAR: Allegar copia del contrato acompañado del Acta de 

liquidación o Acta de recibo  final de obra, que permita verificar la 

experiencia en (Paisajismo de mínimo 20.000 m2 en parques o 

alamedas o plazas o malecones o rondas de rio), de acuerdo con lo 

establecido en los términos de la invitación 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 

UNION TEMPORAL 

PARQUE TEMATICO 

 

Integrante de la unión temporal URIEL GUERRERO 

FARFAN una certificación acompañado del contrato, acta 

de recibo final y  acta de terminación y liquidación del 

contrato No. FPT-044 de 2012  firmada por ADRIANA SAABEDRA 

GUZMAN del proyecto que tiene por objeto: realizar los estudios 

técnicos, diseños arquitectónicos, obtención de licencias y permisos 

 

 

NO CUMPLE  

http://www.fontur.com/


 

  
 

  

Pbx:  (1) 287 01 44 

Carrera 13 Nº 28 -01 Piso 9º Edif Palma Real  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 287 01 44 ext: 109 

 

que permitan la construcción del Centro de Eventos de la Isla de San 

Pedro de TOTA- en Aquitania Boyacá. Por valor de $199.868.000 

con una participación del 80% equivalente a $159.894.400. 

NOTA: Revisados los archivos del proyecto en FONTUR se 

identificó la ejecución de 1.670.03 M2 de urbanismo, por lo tanto el 

proponente no cumple. 

Integrante de la Unión Temporal Uriel Guerrero Farfán 

50% y Iván Rodrigo Alvarado Gaitán 50% una 

certificación del Fondo Rotatorio de la Policía Nacional 

acompañada del acta de entrega y acta de liquidación 

del contrato No. CFP,083/06 que tiene por objeto: elaboración 

del diseño arquitectónico del proyecto del Centro Nacional de 

Operaciones Policiales para el mantenimiento del Orden Público y la 

seguridad ciudadana en Pijaos Tolima, por valor de 

$466.900.000.  

SUBSANAR: Allegar copia del contrato o documento 

complementario que permita la experiencia en (Paisajismo de 

mínimo 20.000 m2 en parques o alamedas o plazas o malecones o 

rondas de rio), de acuerdo con lo establecido en los términos de la 

invitación. 

CONSORCIO 

CHARALA 
 

Integrante del consorcio TOMAS CASTRILLON VALENCIA  

Copia del contrato de consultoría N° 340 de 2007 acompañado 

del acta de liquidación parcial y acta de entrega final y 

certificación, del contrato cuyo objeto fue la elaboración de la 

segunda fase del plan especial de protección del centro histórico de 

Popayán. Por valor de $400.000.000. 

Actividades desarrolladas: 

 Clasificación de uso, delimitación, diseños generales 

de movilidad, espacio público y paisajismo. 38.643 

m2 en total. 

NO CUMPLE: Allegar copia de acta de liquidación final o 

documentos complementario  que permita verificar la experiencia en 

(Paisajismo de mínimo 20.000 m2 en parques o alamedas o plazas 

o malecones o rondas de rio), de acuerdo con lo establecido en los 

términos de la invitación. 

Integrante de consorcio MALHY YEPEZ VELASQUEZ copia 

de orden de prestación de servicios acompañada de 

certificación de FRANCELINE CAICEDO del GRUPO ARQUETIPO 

mediante OPC N°013, de 2013 cuyo objeto fue la consultoría para 

el diseño urbano y paisajístico de la plazoleta aledaña a la portería 

media de la facultad de ingenieros de la universidad del Cauca. Por 

valor de $20.000.000 

Actividades desarrolladas: 

Diseño paisajístico en un área de 45 ML  

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 
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Diseño urbano y paisajístico de la plazoleta aledaña a la portería 

media en un área de 181.90 m2. 

SUBSANAR: Allegar copia del Acta de liquidación o Acta de 

recibo  final de obra, que permita verificar la experiencia en 

(Paisajismo de mínimo 20.000 m2 en parques o alamedas o plazas 

o malecones o rondas de rio), de acuerdo con lo establecido en los 

términos de la invitación. 

Integrante de consorcio MALHY YEPEZ VELASQUEZ una 

certificación como diseñadora  firmada por  SANDRA PATRICIA 

VALENCIA del proyecto que tiene por objeto: estudios y diseños de 

la sede universitaria Indígena Zona Norte del Cauca por valor de 

$37.250.000 

SUBSANAR: Allegar copia del contrato acompañado del Acta de 

liquidación o Acta de recibo  final de obra, que permita verificar la 

experiencia en (Paisajismo de mínimo 20.000 m2 en parques o 

alamedas o plazas o malecones o rondas de rio), de acuerdo con lo 

establecido en los términos de la invitación. 

 
EQUIPO DE TRABAJO CLAVE HABILITANTE 

 

     PROPONENTES CERTIFICACIÓN VERIFICACIÓN 

OMICRON DEL 

LLANO LTDA  

 

 

 

 

 

Título Profesional: Ingeniero Civil  

Nombre: CHELMAN ROBERT HIGUERA MARTINEZ  

Exp. Tarjeta Profesional: 21-09-1995. 

Presenta carta de intención:  

 

 

CUMPLE 

DIRECTOR DE CONSULTORÍA  

 Una certificación del contrato No. 011-2002, como 

director de consultoría firmada por GUSTAVO ADOLFO 

VACA ACOSTA, del contrato que tiene por objeto: 

elaborar los estudios y diseños de parques y 

fortalecimiento de la oferta de espacio público efectivo en 

los planes  parciales de mejoramiento integral que 

establece el plan de ordenamiento territorial de 

Villavicencio Meta. CUMPLE. 
 

 Una certificación de la UNIÓN TEMPORAL AGENTA PARA EL 

DESARROLLO, como director de consultoría firmada por 

ALBERTO CRUZ ROMERO, que tiene por objeto: estudios y 

diseños de la plazoleta de mercado y parques para el predio 

El Bolsillo, en jurisdicción del  municipio de Puerto Gaitán. 

CUMPLE. 
 

 

  Una certificación como director de consultoría del contrato No. 

83-1999 firmada por HUGO LEON CARDENAS AGUIRRE, 

que tiene por objeto: contratar a la persona Natural o Jurídica 

que elabore los estudios y diseños para la plaza temática del 

barrio 7 de Agosto de la ciudad de Villavicencio- Meta. 

CUMPLE. 
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Título Profesional: Arquitecto especialista  en Paisajismo.  

Nombre: GERSON JAVIER TORRES MUÑOZ  

Exp. Tarjeta Profesional: 01-08-1996 

Presenta carta de intención. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 

 

ARQUITECTO PAISAJISTA  RESIDENTE DE CONSULTORÍA 

 

 Una certificación de la Universidad del Valle como 

arquitecto diseñador en el equipo de trabajo de la 

universidad del Valle, en la formulación de 

lineamientos y anteproyecto urbano paisajístico y 

arquitectónico del malecón de buenaventura realizando 

funciones de arquitecto paisajista asesoría y 

desarrollo del diseño urbano paisajístico del malecón, de 

las zonas verdes espacios públicos, diseño de vías y 

calles.  

   

NOTA: NO CUMPLE puesto que en los términos de la invitación 

se solicita 
presenta  certificación de  participación en formulación de anteproyecto 

urbano y paisajístico.  

  

 Una certificación de la Universidad Nacional de 

Colombia, como arquitecto paisajista en el marco del 

las siguientes actividades apoyar la elaboración de 

propuesta de tratamiento espacial para lugares, edificios 

y espacios significativos para la cuidada en la definición 

de la estructura sistémica  del espacio público en el 

diseño a nivel de anteproyecto.   

 

NOTA: NO CUMPLE puesto que en los términos de la invitación 

se solicita 
presenta  certificación de  participación en formulación de diseño a nivel  

de anteproyecto.  

 

 Una certificación la UNIÓN TEMPORAL PORVENIR, como 

consultor en paisajismo del contrato No. 007 de 2010  

firmada por WILLIAM ROMERO  que tiene por objeto: diseño, 

construcción, adecuación y mejoramiento del interior de la 

inspección del   Porvenir, en el municipio de Puerto Gaitán  

Meta, CUMPLE.  

 

NOTA: NO CUMPLE puesto que se solicitan dos (2) proyectos de 

Consultoría de paisajismo y sólo  presenta  un (1) proyecto valido por lo 

tanto la propuesta es rechazada.  

 

Título Profesional: Ingeniero Ambiental  

Nombre: NELSON JAVIER SUESCUN GOMEZ  

Exp. Tarjeta Profesional: 17-01-2002 

Presenta carta de intención: 

 

 

CUMPLE  

 

 

 

 

 

ASESOR  AMBIENTAL  

 

 Una certificación del CONSORCIO COLOMBIA  como 
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consultor  en la elaboración del plan de manejo 

ambiental para el desarrollo del contrato No. 1008 de 

2012. Que tiene por objeto: contratar por el sistema de 

precios unitarios fijos sin formula de reajuste el 

mejoramiento de la infraestructura física de las sedes 

educativas oficiales  en diferentes departamentos del país 

(Amazonas, Arauca, Caquetá, Casanare, Guainía, 

Gaviare, Meta y Vichada grupo 7. CUMPLE. 

 

 Una certificación la UNIÓN TEMPORAL PORVENIR, firmada por 

WILLIAM ROMERO  como consultor para el plan de 

manejo ambiental  del contrato No. 007 de 2010  que 

tiene por objeto: diseño, construcción, adecuación y 

mejoramiento del interior de la inspección del   Porvenir, en el 

municipio de Puerto Gaitán  Meta, CUMPLE. 

 

Título Profesional: Ingeniero Civil con Maestria en estructuras  

Nombre: VALLECILLA BAHENA CARLOS RAMIRO  

Exp. Tarjeta Profesional: 18-04-1985 

Presenta carta de intención: 

CUMPLE  

 

ASESOR ESTRUCTURAL 

 

 Una certificación de la FUNDACIÓN UNIVERSITARIA  

AGRARIA DE COLOMBIA, en la elaboración del diseño 

estructural para el edificio Fundadores en la sede 

principal de la institución CUMPLE. 

 

 Una certificación   de SERVINC  como asesor y diseñador 

estructural diseño estructural del puente Compuerta Vanga 

(26,4 mts de luz)  ubicado   en el departamento de 

Córdoba, CUMPLE.  

 

  Una certificación   de SERVINC  como asesor y 

diseñador estructural del puente Compuerta Carrillo  

(20,4 mts de luz)  ubicado   en el departamento de 

Córdoba, CUMPLE.  

Título Profesional: Antropólogo  

Nombre: WALTER JULIAN QUINCHOA CAJAS   

Exp. Tarjeta Profesional: (título profesional 31 -08-2007 

Presenta carta de intención: 

CUMPLE  

ASESOR EN HISTORIA   

 

 Una certificación de la Cooperación Ambiental GUINA, 

firmada por CAROLINA GONZALES,  como consultor en 

desarrollo del contrato No. 03 de 2010 que tiene por 

objeto: plan de acción para el manejo, uso y 

conservación de los recursos naturales y la biodiversidad, 

con énfasis en el manejo integrado  del recurso  hídrico y 

el desarrollo social de la microcuenca del arroyo 

paladines, municipio de Hato Nuevo  La guajira. 

 

           Actividades desarrolladas    
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 Investigación del desarrollo histórico cultural y social de 

las comunidades de los resguardos indígenas Rodeito, El 

Pozo y El Cerro y el impacto histórico del desarrollo de 

las actividades mineras en proximidades de estos 

resguardos y su afectación directa a la oferta y calidad 

del agua CUMPLE.  

 

 Una certificación de la ASOCIACIÓN VISIÓN SOCIAL, 

firmada por RICARDO LA TORRE RICO, como consultor 

en desarrollo del contrato No. 00145-10 que tiene por 

objeto: programa nacional de alfabetización y educación 

básica de jóvenes adultos. CUMPLE. 

 

Actividades desarrolladas  

 

 Una memoria histórica sobre la problemática que ha 

generado el conflicto armado, el abandono estatal y la 

identidad cultural para la consolidación de procesos de 

formación y una caracterización de la evolución y 

desarrollo histórico del componente educativo en jóvenes 

adultos en la zona de influencia del proyecto CUMPLE.  

 

Título Profesional: Arquitecto 

Nombre: CARLOS ANDRES TORRIJOS VALENZUELA  

Exp. Tarjeta Profesional: 12/12/1985. No. 25700-19829 

Presenta carta de intención. 

CUMPLE   

ARQUITECTO DISEÑADOR 

 

 Una certificación  de la UNIÓN TEMPORAL MEGA 

OBRAS, firmada por DIEGO FERNANDO QUEVEDO 

BAUTISTA, como arquitecto diseñador  del contrato 

No. 014d de 2015 que tiene por objeto: implementar las 

acciones de estudio y diseños para el parque temático 

acuaparque en la ciudad de Villavicencio  Meta. 

CUMPLE.   

 

 Una  certificación de NILSA GONZALEZ GONZALEZ   

como consultor - arquitecto diseñador  del contrato No. 

03 de 1999 que tiene por objeto: estudio y diseño de 

dos (2)  alamedas, cinco (5) senderos y dos (2) parques 

lineales para el proyecto urbanístico Bosque de la 

Alameda en Villavicencio  Meta. CUMPLE. 

 

 Una certificación de  GUILLERMO ALFONZO 

LEGUIZAMO TEJADA del contrato No. 07 de 2009,    

como diseñador  del proyecto que tiene por objeto: 

consultoría para los estudios y diseños de alameda 

para la futura ampliación de la vía principal de accesos 

al municipio de Puerto Gaitán  Meta. CUMPLE. 

 

 

 

 

Título Profesional: Arquitecta 

Nombre: MARIA ALEJANDRA VALENZUELA OSSA 

Exp. Tarjeta Profesional: 26-08-2002 

Presenta carta de intención:  

CUMPLE 
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UNION TEMPORAL 

VM CHARALA  

 

 

 

 

 

DIRECTOR DE CONSULTORÍA  

 Una certificación de UNIÓN TEMPORAL ALAMEDA 

GIRÓN, como directora de consultoría  en el contrato que 

tiene por objeto: realizar los estudios técnicos diseños 

arquitectónicos, para la construcción de la alameda Las 

Nieves en Girón Santander, CUMPLE. 

 

 Una certificación de SALVA LTDA, como directora de 

consultoría del contrato No. VDP-CO-58-1411.2012 

firmada por YUDITH YAJAIRA SANCHEZ RIVEROS, que 

tiene por objeto: Realizar los estudios y diseños 

urbanísticos, paisajísticos, arquitectónicos, bioclimáticos, 

estructurales, hidro-sanitarios y eléctricos para la 

construcción del condominio residencial campestre VILLAS 

DEL MAR, vivienda  rural productiva  y ecológica, se 

desarrolló diseño urbanístico y paisajístico   CUMPLE.  

 

Actividades desarrolladas  

 

 Estudios y diseños Parque Palma real 5.350 m2.  

 Plazoleta principal 280 M2  

 Parque con un área de 6.600 M2 

 Parque los samanes área total 9.600 M2 

 Parque El Morichal con un área de 81.700 M2  

 

Título Profesional: Arquitecto especialista en paisajismo  

Nombre: JORGE EDUARDO CALDERON MINDA  

Exp. Tarjeta Profesional: 07-07-2003 

Presenta carta de intención. 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE  

 

 

ARQUITECTO PAISAJISTA  

 

 Una certificación de la SECRETARIA DE PLANEACIÓN del 

municipio de Piamonte como director residente de 

consultoría del contrato No. 060 de 2013   firmada por 

GUSTAVO ARIEL JURADO, que tiene por objeto: 

realizar los estudios y diseños arquitectónicos, urbanos y 

paisajísticos del parque público Vista Amazónica en el 

municipio de Piamonte CUMPLE.  

 

 Una certificación de UNIÓN TEMPORAL ALAMEDA 

GIRÓN, firmada por CLAUDIA SILVINA VILLAMIZAR, 

como consultor y asesor en urbanismo y paisajismo   en el 

contrato que tiene por objeto: realizar los estudios 

técnicos diseños arquitectónicos, para la construcción de 

la alameda Las Nieves en Girón Santander, CUMPLE. 

 

Título Profesional: Ingeniero Ambiental  

Nombre: MINI MAYRUD DAZA GARCIA  

Exp. Tarjeta Profesional: 20-05-2004 

Presenta carta de intención: 
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ASESOR  AMBIENTAL  

 

 Una certificación de unión TEMPORAL CONSTRUVIAS, 

como asesora ambiental en el plan de manejo del 

contrato No. 1031 de 2010 que tiene por objeto: 

estudios, diseños y construcción para la pavimentación de 

las vías urbanas del municipio de Valledupar CUMPLE.  

 

 Una certificación de UNION TEMPORAL PARQUES 

2009, como ingeniera ambiental en el desarrollo del plan 

de manejo ambiental del contrato No. 067 que tiene por 

objeto: construcción de los parques en el corregimiento 

de Terraplén y caserío  vereda Candelaria del municipio 

de San Martin CUMPLE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE  

 

 

 

 

 

Título Profesional: Ingeniero Civil 

Nombre: DIEGO FRANCISCO RICARDO VARGAS 

Exp. Tarjeta Profesional: 24-08-1999 

Presenta carta de intención: 
 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE  

ASESOR ESTRUCTURAL 

 

 Una certificación de la curaduría urbana No.2 de 

Popayán, firmada por ALEXANDER VARGAS, como 

diseñador estructural  del proyecto que tiene por objeto: 

ampliación de la unión de trabajadores de la industria 

energética Nacional y de servicios domiciliarios UTEN 

seccional Popayán CUMPLE.   

 

 Una certificación de la curaduría urbana No.1 de 

Popayán, firmada por CARLOS ADRIAN PARDO, como 

diseñador estructural  del proyecto que tiene por objeto: 

mejoramiento  y rehabilitación de la sede del Consejo 

Superior de la judicatura- sede administrativa de 

Popayán.   CUMPLE.   

Título Profesional: Antropólogo 

Nombre: NELSON ANDRES RONCVANCIO PARRA  

Exp. Tarjeta Profesional: N/A 

Presenta carta de intención: 

CUMPLE  
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ASESOR EN HISTORIA  

 

 Una certificación del Instituto Colombiano de 

Antropología e Historia firmada por MARIA ESTER 

RIVERA MERCADO,  como investigador en los siguientes 

proyectos: 

 

 Fuentes documentales  de la inquisición de Cartagena de 

Indias y recuperación, sistema y divulgación de archivos  

coloniales, Instituto Colombiano de la Cultura Hispana  

CUMPLE.  

 

 Fuentes documentales para la Historia Colonial DEL 

Nuevo Reino de Granada Instituto Colombiano de la 

Cultura Hispana  CUMPLE.  

 

 Fuentes documentales del archivo del cabildo de Medellín 

primera etapa Instituto Colombiano de la Cultura Hispana  

CUMPLE.  

Título Profesional: Arquitecto 

Nombre: ALVARO MONTILLA VEGA 

Exp. Tarjeta Profesional: 04-06-1999 

Presenta carta de intención: 

 

CUMPLE  

ARQUITECTO DISEÑADOR 

 

 Una certificación de UNIÓN TEMPORAL ALAMEDA 

GIRÓN, firmada por CLAUDIA SILVINA VILLAMIZAR,  

como arquitecto diseñador en el contrato que tiene por 

objeto: realizar los estudios técnicos diseños 

arquitectónicos, para la construcción de la alameda Las 

Nieves en Girón Santander, CUMPLE. 

 

 Una certificación de la FUNDACION ESCUELA TALLER, 

firmada por VICTOR ARMANDO ORDOÑEZ GALLEGO 

como contratista en la realización de los estudios y 

diseños y la obra civil de renovación de la plaza de San 

Francisco en el Centro Histórico de Popayán CUMPLE.  

 Una certificación de la FUNDACION ESCUELA TALLER, 

firmada por VICTOR ARMANDO ORDOÑEZ GALLEGO 

como contratista en la realización de los estudios y 

diseños  para la readecuación funcional de la estación 

del ferrocarril de Piendamo y el diseño como parque 

temático del espacio público circundante en el 

municipio de Piendamo  Cauca   CUMPLE.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Título Profesional: Arquitecto 

Nombre: CARLOS ALONSO CHAMAT REYES 

Exp. Tarjeta Profesional: 2570061575CND 

Presenta carta de intención:  
 

 

 

CUMPLE  

DIRECTOR DE CONSULTORÍA  

 

PROYECTO 1. Una certificación del IDRD como DIRECTOR DE 

el desarrollo arquitectónico de los Planes Directores y los Estudios 

Técnicos, Paisajísticos y Ambientales de los Parques Zonales 10-

108 Villa Luz, 04-122 La Victoria, 01-012 La Vida y 11-113 
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CONSORCIO 

CHAMAT  

 

 

 

 

 

Morato en Bogotá Distrito Capital a folio 114 con un área de 

108.079.118 m2 CUMPLE.              

 

PROYECTO 2. Una certificación del IDRD como DIRECTOR DE 

el sistema de precio global fijo y la construcción por el sistema de 

precios unitarios sin formula de reajuste de los Parques ANDES II 

(12-018), ANDES III (12-046), SAN FELIPE (12-027) y LOS PINOS 

(12-127) de la localidad de Barrios Unidos en la ciudad de Bogotá 

D.C a folio115. CUMPLE. 

 

Título Profesional: Arquitecto con Posgrado: Master Arquitectura 

del Paisaje.  

Nombre: CARLOS EDUARDO SABOGAL FLÓREZ  

Exp. Tarjeta Profesional: 29 Abril 1998 mayor a 6 años.  

Presenta carta de intención.  

 

 

 

 

 

CUMPLE  

 

 

 

ARQUITECTO PAISAJISTA  RESIDENTE DE CONSULTORÍA 

 

Una certificación del CONSORCIO SANTA PAULA como 

global fijo el desarrollo arquitectónico de los Planes Directores y 

los Estudios Técnicos, Paisajísticos y Ambientales de los Parques 

Zonales 10-108 Villa Luz, 04-122 La Victoria, 01-012 La Vida y 

11-113 Morato en Bogotá Distrito Capital a folio 114 con un área 

de 108.079.118 m2. A folio 133 CUMPLE. 

 

Una certificación del CONSORCIO SANTA SOFIA como 

global fijo los diseños y estudios de diferentes parques en la 

localidad de Ciudad Bolívar  de Bogotá Distrito Capital.  a 

folio134. CUMPLE. 

Título Profesional: Ingeniero Ambiental y Sanitario.  

Posgrado: Magister Gestión de Recursos Naturales Renovables y 

Medio Ambiente. 

Nombre: LUISA FERNANDA ROZO ÁVILA 

Exp. Tarjeta Profesional: 21 Agosto 1997 mayor a 6 años.  

Presenta carta de intención:  

NO CUMPLE  

ASESOR  AMBIENTAL  

 

 Una certificación del CONSORCIO CHAMAT 

ARQUITECTOS  como ESPECIALISTA AMBIENTAL  por  

la Bahía del Rodadero- Santa Marta D.T.C. e H  

elaboración del plan de Manejo Ambiental. CUMPLE. 

 

 Una certificación de SIGMA GESTION DE PROYECTOS 

LTDA como ESPECIALISTA AMBIENTAL por  Gestión del 

plan de Movilidad del Distrito Turístico y Cultural de 

NO CUMPLE. 
 

SUBSANAR: Allegar copia del contrato acompañados del Acta 

de liquidación o Acta de recibo final que permita verificar el plan 

de manejo ambiental. 
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Título Profesional: Ingeniero Civil con Posgrado en Estructuras 

Nombre: LUIS HERNÁN MAHECHA P. 

Exp. Tarjeta Profesional: 2520256526 CND 10 de noviembre 

2009.  

Presenta carta de intención:  

CUMPLE 

ASESOR ESTRUCTURAL 

 Una certificación del ESTUDIOS Y PROYECTOS CIVILES 

LTDA  como  diseñador estructural del: HOTEL CALLE 95 

a folio 158 CUMPLE. 

 Una certificación del EDIFICIO DE APARTAMENTOS 

STUDIOS Y PROYECTOS CIVILES LTDA  como  diseñador 

estructural de EDIFICIO DE APARTAMENTOS  de 3 

niveles en la calle 48 a sur No. CUMPLE 

Título Profesional: Antropólogo.  

Nombre: FREDDY RODRIGUEZ SAZA 

Exp. Tarjeta Profesional: N/A 

Presenta carta de intención:  

CUMPLE 

ASESOR EN HISTORIA   

 

 Una certificación del ARGE como ANTROPOLOGO por  

en el contrato de Concesión FJR 127 para operaciones 

mineras de materiales de construcción. Vereda el Vínculo. 

Municipio de Soacha. Cundinamarca. A folio 166. 

CUMPLE. 

 

 Una certificación del ARGE como ANTROPOLOGO por   

acceso y perforación del pozo exploratorio Tulipán 5. 

 

CUMPLE. 

 

Título Profesional: Arquitecto  

Nombre: LUIS GUSTAVO HOLGUÍN POVEDA 

Exp. Tarjeta Profesional: A25232003-800224102 de 2003 

mayor a 8 años. 

Presenta carta de intención:  

NO CUMPLE  

ARQUITECTO DISEÑADOR   

 Una certificación del CONSORCIO CARLOS CHAMAT 

estudios y diseños Técnicos  de un Malecón ubicado en la 

Bahía del Rodadero-

CUMPLE. 

 Una certificación del CARLOS CHAMAT como 

espacio público y construcción de un malecón en el 

municipio 

CUMPLE. 
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 una certificación del CONSORCIO SANTA PAULA & LF 

como arquitecto diseñador del contrato de consultoría  

No.  IDRD 153 DE 2009 que tiene por objeto: desarrollo 

arquitectónico de los  planes directores de 4 PARQUES 

DE ESCALA ZONAL en la ciudad de Bogotá NO 

CUMPLE.  

 

NO CUMPLE, puesto que no presenta tres (3) proyectos validos 

de acuerdo a lo solicitado en los términos de la invitación 

Experiencia específica en tres (3) proyectos de diseño arquitectónico de 

proyectos que contemplen parques temáticos o alamedas o parques 

 

 

NOTA: Teniendo en cuenta que no presenta los tres (3)  proyectos  

validos solicitados para el cumplimiento de la experiencia del  

profesional la propuesta es rechazada. 

 

 

 

 

 

VERONICA 

ALEJANDRA ORTIZ 

MURCIA  

 

 

 

 

 

Título Profesional: Arquitecta 

Nombre: VERONICA ALEJANDRA ORTIZ  MURCIA  

Exp. Tarjeta Profesional: 06/07/06 

Presenta carta de intención: 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE  

 

DIRECTOR DE CONSULTORÍA  

 Una certificación del MINISTERIO DE CULTURA, firmada 

por LEONOR HERNANDEZ, suscrita el 28 de Mayo de 

2013, mediante contrato  N° 2177/11 cuyo objeto fue  

elaborar el diseño de la plaza Águeda Gallardo y sus 

respectivos caminos, senderos y terrazas. Diseño de la 

semipeatonalizacion de la calle 5 entre carrera 4 y 5  

que comprende el diseño  alameda del remate de la 

calle 2. Diseño paisajístico, arquitectónico y los estudios 

técnicos para la recuperación del espacio público en el 

centro histórico de Pamplona, área 24.000 m2. 
 

NOTA: Allegar copia del contrato acompañado del acta de liquidación o 

acta de recibo final, que permita verificar el cargo desempeñado. 

 Una certificación del ARQUITECTO MANUEL ARTURO 

ORTEGA, como diseñadora urbana del contrato  cuyo 

objeto fue el diseño urbano y paisajístico general del 

parque del norte los Meandros del río abura entre el 

municipio de Girardota y el corregimiento El Hatillo, 

departamento de Antioquia, estudios técnicos (diseños 

estructurales, eléctricos, hidrosanitarios topografía y 

suelos).  
 

NOTA: Allegar copia del contrato acompañado del acta de liquidación o 

acta de recibo final, que permita verificar el cargo desempeñado. 

 

Título Profesional: Arquitecto  

Nombre: NICOLAS MERMELIN BRAVO  

Exp. Tarjeta Profesional: 19/06/97 

Presenta carta de intención. 

 

 

 

 

http://www.fontur.com/


 

  
 

  

Pbx:  (1) 287 01 44 

Carrera 13 Nº 28 -01 Piso 9º Edif Palma Real  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 287 01 44 ext: 109 

 

ARQUITECTO PAISAJISTA  RESIDENTE DE CONSULTORÍA 

 

 Una certificación Luis Guillermo Pelaez, representante de 

Cementos Argos, cuyo objeto fue la ejecución del 

contrato de paisajismo y adecuación de senderos 

peatonales frente al edificio CDM. CUMPLE. 

 

 Una certificación de TOROPOSADA ARQUITECTOS 

firmada por Alejandro Toro, cuyo objeto fue el diseño 

paisajístico del centro cívico plaza de la libertad. 

CUMPLE. 

 

 

CUMPLE 

 

Título Profesional: Ingeniero Ambiental  

Nombre: BORIS PUERTO LOPEZ  

Exp. Tarjeta Profesional: 21/08/08 

Presenta carta de intención: 

 

 

 

 

 

CUMPLE  

ASESOR  AMBIENTAL  

 

 Una certificación de LA UNIVERSIDAD DE MEDELLIN 

firmada por JUAN FELIPE HERNANDEZ suscrita el 22 de 

Julio de 2009 cuyo objeto fue la revisión y ajuste de los 

esquemas de ordenamiento territorial EOT de los 

municipios de Guatapé, San Carlos y San Francisco entre 

Master y la universidad específicamente en calidad de 

consultor y responsable de sistema y los planes de 

manejo ambiental. CUMPLE. 

 

 Una certificación de LA UNIVERSIDAD DE MEDELLIN 

firmada por CARLOS EDUARDO LOPEZ cuyo objeto fue 

la caracterización de residuos sólidos, con miras a la 

implementación del plan de manejo ambiental de 

residuos sólidos (PMIRS) en la universidad de Medellín. . 

CUMPLE. 

Título Profesional: Ingeniero Civil con especialidad en estructuras  

Nombre: WILLIAM SANCHEZ MAYA 

Exp. Tarjeta Profesional: 19/07/90 

Presenta carta de intención: 

CUMPLE  

ASESOR ESTRUCTURAL 

 

 Una certificación de VERONICA ORTIZ prestando sus 

servicios profesionales como diseñador estructural dentro 

del contrato PL-009/12 cuyo objeto fue realizar los 

diseños estructurales que obedecen al cálculo de pisos y 

superficies, amoblamiento urbanístico, estructuras de 

contención del área de intervención del proyecto para la 

recuperación del espacio público del centro Histórico de 

Pamplona. CUMPLE. 

 

 Una certificación de  ENSASE ENSAYOS Y ASESORIAS  

firmada por FABIO JARAMILLO cuyo objeto fue la 

consultoría tales como estudios de suelos y diseños 

estructurales de edificios de pequeña, mediana y gran 

altura, asi como también muros de contención y 

pavimentos  CUMPLE.  
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Título Profesional: Antropólogo  

Nombre: JUAN ESTEBAN HENAO 

Exp. Tarjeta Profesional: N/A 

Presenta carta de intención: 

CUMPLE  

ASESOR EN HISTORIA   

 Una certificación de LA CORPORACION CULTURAL DE 

JARDIN, firmada por JAVIER ANDRES CALDRON, el cual 

trabajó en el estudio histórico y puesta en escena de un 

nuevo guion museográfico e investigativo sobre la Casa 

Museo, el patrimonio y la historia del museo de Jardín, 

Antioquia. CUMPLE. 

 

 Una certificación de ALBA NELLY GOMEZ GARCIA cuyo 

objeto fue el estudio histórico y prospección arqueológica 

en el cerro el salvador y un costado del cerro las nubes. 

Construcción del teleférico en el municipio de Jericó, 

Antioquia. CUMPLE. 

 

Título Profesional: Arquitecto.  

Nombre: CARLOS ARTURO PUERTA AGUDELO 

Exp. Tarjeta Profesional: 01/09/06 

Presenta carta de intención 

 

 

NO CUMPLE 

ARQUITECTO DISEÑADOR   

 

 Una certificación de VERONICA ORTIZ en representación 

de la oficina A+EU Arquitectura y espacio urbano, en 

calidad de arquitecto coordinador de diseño para 

elaborar el diseño de la Plaza Águeda gallardo y sus 

respectivos caminos, senderos y terrazas. Diseño de la 

semipeatonalizacion de la calle 5 entre carrera 4 y 5 y 

carrera 4 entre calle 5 y 2 que comprende el diseño de la 

alameda del remate de la calle 2. CUMPLE.  

 Una certificación de EL ARQUITECTO MANUEL ARTURO 

ORTEGA, cuyo objeto fue el diseño urbano general del 

parque del norte los Meandros del río abura entre el 

municipio de Girardota y el corregimiento El Hatillo, 

departamento de Antioquia, estudios técnicos (diseños 

estructurales, eléctricos, hidrosanitarios topografía y 

suelos).  

NO CUMPLE puesto que presenta experiencia en parques y se 

está solicitando parques temáticos o alamedas o 

acuerdo con lo solicitado en los términos de la invitación. 

 Una certificación de VERONICA ORTIZ como arquitecto 

coordinador de diseño para la elaboración y desarrollo 

de los diseños arquitectónicos, urbanísticos y detalles 

constructivos para el proyecto parque biblioteca 

OCTUBRE  

NO CUMPLE puesto que presenta experiencia en parques y se 

está solicitand parques temáticos o alamedas o 
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parques lineales o plazas o malecones o rondas  

 

NO CUMPLE, puesto que no presenta tres (3) proyectos validos 

de acuerdo a lo solicitado en los términos de la invitación 

Experiencia específica en tres (3) proyectos de diseño arquitectónico de 

proyectos que contemplen parques temáticos o alamedas o parques 

 

 

NOTA: Teniendo en cuanta que no presenta los tres (3) contratos 

validos solicitados para el cumplimiento de la experiencia  del  

profesional la propuesta es rechazada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMPULSO 

INDUSTRIAL 

ALTERNATIVO 

SUCURSAL 

COLOMBIA  

 

 

 

 

 

Título Profesional: Arquitecto.  

Nombre: ANDREA ALONSO GONZALES.  

Exp. Tarjeta Profesional: 03-2005. Nota: Se solicita copia de la  

tarjeta profesional. 

Presenta carta de intención:  

NO CUMPLE  

 

DIRECTOR DE CONSULTORÍA  

 Una certificación de la Republica de Angola director de 

consultoría  del contrato No. OPR-I-12-007-2 firmada por 

ANTINIO JORGE TEIXEIRA, que tiene por objeto: 

elaboración del proyecto referente a la plaza para 

homenaje al comandante Aristide Mateus Adete 

Kimakenda- situado en la localidad de Muatxicuata  

municipio de Muconda provincia de Lunda Sul. CUMPLE  

 

 Una certificación de la Republica de Angola  como 

director del contrato No. OPR-I-12-102-1 firmada por 

CLAUDIO FRANCISCO FORTUNATO, que tiene por 

objeto: asistencia técnica de ingeniería y arquitectura 

para la elaboración del proyecto de recalificación de 

vacíos  urbanos: renovación de la plaza central de 

Nzeto. CUMPLE.   

Título Profesional: Arquitecta con Posgrado en Paisajista  

Nombre: CAROLINA ALONSO MARTÍNEZ  

Exp. Tarjeta Profesional: 07-2000 Nota: Se solicita copia de la  

tarjeta profesional. 

Presenta carta de intención. 

 

 

   NO CUMPLE 

 

 

 

 

ARQUITECTO PAISAJISTA  RESIDENTE DE CONSULTORÍA 

 

 Una certificación de la Republica de Angola  como 

arquitecta paisajista del contrato No. OPR-I-12-102-1 

firmada por CLAUDIO FRANCISCO FORTUNATO, que 

tiene por objeto: asistencia técnica de ingeniería y 

arquitectura para la elaboración del proyecto de 

recalificación de vacíos  urbanos: renovación de la plaza 

central de Nzeto.  CUMPLE 

 

 Una certificación de la Republica de Angola arquitecta 

paisajista del contrato No. OPR-I-12-007-1 firmada por 

ANTONIO JORGE TEIXEIRA, que tiene por objeto: 

elaboración del proyecto referente a la plaza para 
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homenaje a los guerrilleros de la Luta de libertacao 

Nacional  en la localidad de luari  ciudad de Saurimo- 

provincia de lunda Sul. CUMPLE. 

Título Profesional: licenciado en ciencias biológicas con magister 

en ciencias con énfasis en zoología.    

 

NO CUMPLE: Ingeniero ambiental 

o administrador ambiental o Ingeniero civil con postgrado en el área 

  presenta título de  licenciado en ciencias biológicas 

con magister en ciencias con énfasis en zoología por lo tanto la 

propuesta es rechazada.    

 

Nombre: RICARDO RAUL PACHO MIGUEL  

Exp. Tarjeta Profesional: 10-1991. NOTA: Se solicita copia de la  

tarjeta profesional. 

Presenta carta de intención: 

NO CUMPLE 

 

 

 

 

 

ASESOR  AMBIENTAL  

 

 Una certificación de la Republica de Angola  como asesor 

ambiental para la elaboración de los estudios de impacto 

ambiental   del contrato No. OPR-I-12-102-1 firmada por 

CLAUDIO FRANCISCO FORTUNATO, que tiene por 

objeto: asistencia técnica de ingeniería y arquitectura 

para la elaboración del proyecto de recalificación de 

vacíos  urbanos: renovación de la plaza central de 

Nzeto.  CUMPLE. 

 

 Una certificación de la Republica de Angola como 

ingeniero ambiental para la elaboración de los estudios 

de impacto ambiental del contrato No. OPR-I-12-007-2 

firmada por ANTINIO JORGE TEIXEIRA, que tiene por 

objeto: elaboración del proyecto referente a la plaza 

para homenaje al comandante Gomes Spencer  en la 

localidad de Samigino  municipio de muconda- 

provincia de  lunda Sul. CUMPLE 

Título Profesional: Ingeniero Civil con posgrado en estructuras. 

Nombre: JESUS MANUEL RUIZ CENTENO  

Exp. Tarjeta Profesional: 03-2001 

Presenta carta de intención: 

Nota: Se solicita copia del título de posgrado en estructuras y  

copia de la  tarjeta profesional. 
 

NO CUMPLE  
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ASESOR ESTRUCTURAL 

 

 Una certificación del Gobierno Regional Piura,  firmada 

por  JAVIER LERGGIOS  como calculista estructural del 

proyecto que tiene por objeto: elaboración del estudio de 

factibilidad y proyectos para el desarrollo de  un parque 

tecnológico de la región Piura en el Perú. CUMPLE 

 

 Una certificación de MESTURADOS CANARIOS,  firmada 

por  JOSE JOAQUIN BALLESTEROS MARTINAVARRO,  

como calculista estructural del proyecto que tiene por 

objeto: diseño e interventoría de la instalación de 

adecuación de nave para planta de transformados de 

hortalizas en Granadilla de Abono Tenerife. CUMPLE 

 

Título Profesional: Historiador  

Nombre: GUSTAVO ADOLFO VANEGAS  

Exp. Tarjeta Profesional: N/A 

Presenta carta de intención: 

CUMPLE  

ASESOR EN HISTORIA   

 

 Una certificación de la UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA. 

De la orden de servicios personales No. 141 de 2012 

firmada por GUSTAVO ADOLFO VANEGAS, que tiene 

por objeto: construcción de la historia institucional, 

organización documental y procesos técnicos en el 

archivo histórico del Magdalena Grande, en el marco del 

histórico del Magdalena Grande fase III CUMPLE.     

 

 Una certificación de  la CORPORACIÓN DE 

SOCIÓLOGOS DE LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA 

LATINOAMERICANA, firmada por JAIR BOLIVAR 

PAVONY VANEGAS del contrato de prestación de 

servicios que tiene por objeto: recuperación de la 

memoria histórica de los habitantes de la comuna 10 la 

Candelaria CUMPLE.  

Título Profesional: Arquitecto 

Nombre: JAVIER DIAZ ROBLES  

Exp. Tarjeta Profesional: 02-2002 

Nota: Se solicita copia de la  tarjeta profesional. 

Presenta carta de intención: 
 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE  

ARQUITECTO DISEÑADOR  

  

 Una certificación de la Republica de Angola como 

arquitecto diseñador  del contrato No. OPR-I-12-007-1 

firmada por ANTINIO JORGE TEIXEIRA, que tiene por 

objeto: elaboración del proyecto referente a la plaza 

para homenaje a los guerrilleros de la Luta de libertacao 

Nacional  en la localidad de luari  ciudad de Saurimo- 

provincia de lunda Sul. CUMPLE. 

 

 Una certificación de la Republica de Angola como 
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ingeniero ambiental del contrato No. OPR-I-12-007-2 

firmada por ANTINIO JORGE TEIXEIRA, que tiene por 

objeto: elaboración del proyecto referente a la plaza 

para homenaje al comandante Gomes Spencer  en la 

localidad de Samigino  municipio de muconda- 

provincia de  lunda Sul. CUMPLE.  

 

 Una certificación de la Republica de Angola del contrato 

No. OPR-I-12-007-2 firmada por ANTINIO JORGE 

TEIXEIRA, que tiene por objeto: elaboración del proyecto 

referente a la plaza para homenaje al comandante 

Aristide Mateus Adete Kimakenda- situado en la localidad 

de Muatxicuata  municipio de Muconda provincia de 

Lunda Sul. CUMPLE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNION TEMPORAL 

PARQUE TEMATICO  

 

 

 

 

 

Título Profesional: Arquitecto  

Nombre: IVAN RODRIGO ALVARODO GAITAN 

Exp. Tarjeta Profesional: 15-07-1981 

Presenta carta de intención:  

CUMPLE  

 

DIRECTOR DE CONSULTORÍA  

 Una certificación de CORBANCA como director de 

consultoría firmada por ABIMAEL MEDINA del contrato 

No. 043 de 2006 que tiene por objeto: diseño 

arquitectónico urbanístico y estudios técnicos y 

construcción del parque acuático  que comprende torre 

de toboganes, piscinas, zona social piscinas interactivas 

para niños piscina llegada de toboganes restaurante y 

zonas exteriores, ubicado en las fincas  La Fortuna y La 

camelia en Ibagué, CUMPLE. 

  

 Una certificación de  METRO VIVIENDA como director de 

consultoría firmada por OLGA TERESA AVILA del contrato 

No. CDTO178-08 que tiene por objeto: elaboración de 

los diseños urbanísticos y paisajísticos y técnicos para la 

avenida Usmina, en el tramo que hace del polígono uno 

en la operación estratégica Nuevo Usme, entre las 

actividades se desarrollaron   parques y senderos   

CUMPLE.   

 

Título Profesional: Arquitecto 

Nombre: JULIANA AURORA RAMIREZ VIVAS  

Exp. Tarjeta Profesional: 19-09-1996 

Nota: Se solicita copia de la  tarjeta profesional. 

Presenta carta de intención. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE  

 

 

 

 

 

ARQUITECTO PAISAJISTA  RESIDENTE DE CONSULTORÍA 

 

 Una certificación de INDEPORTES TOLIMA del contrato 

No.241-2002  firmada por ALFREDO MEHACHA, como 

arquitecto diseñador urbanístico y paisajista para la 

renovación del Parque Deportivo de Ibagué CUMPLE.   

 

 Copia de contrato de prestación de servicios de   IPES 

firmada por MARTHA LILIANA PERDOMO como 

http://www.fontur.com/


 

  
 

  

Pbx:  (1) 287 01 44 

Carrera 13 Nº 28 -01 Piso 9º Edif Palma Real  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 287 01 44 ext: 109 

 

arquitecto paisajista para realizar los diseños totales  del 

proyecto que tiene por objeto: formulación de un 

programa de convivencia entre ISA y las comunidades 

vecinas a la infraestructura eléctrica, que fortalezca 

procesos sociales, a partir de actividades en agricultura 

urbana casos Antioquia. CUMPLE. 

 

Título Profesional: Ingeniero Ambiental  

Nombre: FREDY QUESADA VIVAS  

Exp. Tarjeta Profesional: 17-06-2004 

Presenta carta de intención: 

 

 

CUMPLE  

 

 

ASESOR  AMBIENTAL  

 

 Una certificación de UNION TEMPORAL ARQUITECTURA 

Y TURISMO 2012, firmada por URIEL GUERRERO 

FARFAN, como elaborador  del plan de manejo 

ambiental y plan de impacto ambiental para  la 

construcción del centro de eventos de la isla de San Pedro 

de  Tota en Aquitania Boyacá, CUMPLE.  

 

 Una certificación UNION TEMPORAL UNION TEC 

firmada por IVAN RODRIGEZ ALVARADO GAITAN, 

como  elaborador  del plan de manejo ambiental y plan 

de impacto ambiental para la obra de construcción y 

remodelación de las instalaciones de la asociación 

Casamata  de oficiales exalumnos de la Escuela Militar 

de Cadetes Jose Maria Córdoba CUMPLE.  

 

Título Profesional: Ingeniero Civil  con magister en ingeniería civil 

con énfasis en estructuras.  

Nombre: ADALBERTO MUÑOZ FORERO   

Exp. Tarjeta Profesional: 18-01-1984 

Presenta carta de intención: 
 

CUMPLE 

ASESOR ESTRUCTURAL 

 

 Una certificación de GESTORA URBANA como diseñador 

estructural  firmada por HERNA MONROY CARRILLO, del 

contrato No. 095  2009, que tiene por objeto: realizar 

los estudios técnicos de la adecuación y remodelación de 

las plantas físicas de los establecimientos educativos 

Alberto Castrillón, Luis Carlos Galán, Sarmiento Jose 

Antonio Ricaurte etc, CUMPLE.  

 

 Una CERTIFICACION DE MULTI CONSTRUCCION JP 

LTDA, firmada por LUIS ALVARO JIMENEZ, como 

diseñador estructural del proyecto edificio Torreón de la 

Pola, que costa de una torre de 12 pisos localizada en la 

ciudad de Ibagué, CUMPLE.  

Título Profesional: Antropologo 

Nombre: LUIS GERARDO FRANCO ARCE  

Exp. Tarjeta Profesional: 27-02-2009 

Nota: Se solicita copia de la  tarjeta profesional. 

 

Presenta carta de intención: 

CUMPLE  
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ASESOR EN HISTORIA   

 

 Una certificación de la universidad del Cauca firmada por 

TULIO ROJAS CURIEUX, Como asistente de investigación 

en la fase preliminar del proyecto diseño de un 

cuestionario sociolingüístico para lkas lenguas Nasa 

Yuwe y Nam Trik en el departamento del Cauca 

CUMPLE. 

 

 Acta de liquidación de la FUNDACIÓN DE 

INVESTIGACIÓNES ARQUEOLÓGICAS NACIONALES, 

del contrato No. 2012240 firmada por ANGELA MARIA 

PEREZ MEJIA, del contrato que tiene por objeto: Realizar 

la investigación titulada Co-habitando el espacio: una 

historia de paisajes y seres en la comunidad Nasa de 

Calderas No. 442 CUMPLE.      

Título Profesional: Arquitecto  

Nombre: URIEL GUERRERO FARFAN  

Exp. Tarjeta Profesional: 20-03-1986 

Presenta carta de intención: 

CUMPLE  

 

ARQUITECTO DISEÑADOR   

 

 Una certificación de METRO VIVIENDA como arquitecto 

diseñador  del contrato No. CDTO 178-08 firmada por OLGA 

TERESA AVILA ROMERO, que  tiene por objeto: elaboración de 

los diseños urbanos, paisajísticos y técnicos para la avenida 

Usmini, en el tramo que hace parte del polígono uno en la 

operación estratégica Nuevo Usme CUMPLE.  

 

  Una certificación de CORBANCA como arquitecto diseñador del 

contrato No. 043-2006 firmada por ABIMAEL MEDINA VELEZ 

del contrato que tiene por objeto: diseño arquitectónico 

urbanístico y estudios técnicos y construcción del parque 

acuático  que comprende torre de toboganes, piscinas, 

zona social piscinas interactivas para niños piscina 

llegada de toboganes restaurante y zonas exteriores, 

ubicado en las fincas  La Fortuna y La camelia en Ibagué, 

CUMPLE. 
 

 Una certificación de CORBANCA como arquitecto diseñador del 

contrato No. 01-1997 firmada por JORGE ELIECER del contrato 

que tiene por objeto: elaboración de los diseños arquitectónicos 

y urbanísticos para la construcción del conjunto recreacional 

denominado Córdoba 1desarrollo recreacional y turístico 

ubicado en Alto de Gualanday municipio de Ibagué CUMPLE.   
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     PROPONENTES CERTIFICACIÓN VERIFICACIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORCIO 

CHARALA 
 

 

 

 

 

Título Profesional: Arquitecto 

Nombre: TOMAS CASTRILLON VALENCIA 

Exp. Tarjeta Profesional: 14-12-79 

Presenta carta de intención:  

 

 

 

 

NO CUMPLE 

 

 

 

 

DIRECTOR DE CONSULTORÍA  

 Acta de liquidación acompañada del contrato de 

consultoría N° 116 de 2005  firmada por VICTOR 

LIBARDO RAMIREZ, del contrato que tiene por objeto: 

realizar la auditoria y elaboración de la fase preliminar 

del plan especial de protección del centro Histórico de 

Popayán, Cauca. NO CUMPLE.  

 

NOTA: No cumple con el objeto solicitado: director de estudios y diseños 

de parques o alamedas o plazas o malecones o rondas de rio. 

 
 Una certificación de la CORPORACION NACIONAL DE 

TURISMO DE COLOMBIA SUSCRITA EL 19 DE Ocubre de 1981 

cuyo objeto fue el diseño en San Pedro Alejandrino. NO 

CUMPLE. 

 

NOTA: No cumple con el objeto solicitado: director de estudios y diseños 

de parques o alamedas o plazas o malecones o rondas de rio. 

Título Profesional: Arquitecto con posgrado en paisajismo. 

Nombre: JUAN PABLO HURTADO  

Exp. Tarjeta Profesional: 28-06-2004 

Presenta carta de intención. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARQUITECTO PAISAJISTA  RESIDENTE DE CONSULTORÍA 

 

Copia del contrato de consultoría N°cc-067-2007 acompañado de 

la  certificación  de la EMPRESA DE RENOVACIÓN URBANA E.I.C 

firmada por  MAURICIO  OTERO, cuyo objeto fue la consultoría 

para la elaboración de los diseños urbanísticos, paisajístico y de 

espacio público de circulación peatonal. CUMPLE. 

 

Una certificación del MUNICIPIO DE SANTANDER DE 

QUILICHAO en calidad de interventor del contrato N° 251-09 

cuyo objeto fue la elaboración del diseño arquitectónico de la 

nueva sede de la institución educativa técnico ambiental Fernández  

Guerra del municipio.  

 

NO CUMPLE 

 
 

Una certificación del MUNICIPIO DE SANTANDER DE 

QUILICHAO como  contratista   de consultoría del contrato No. N° 

585 cuyo objeto fue realizar los estudios de suelos y la 

elaboración de detalles constructivos al volumen comercial 

propuesto por la oficina de planeación municipal en el sector de la 

Galería con el fin de realizar la recuperación del espacio público 

y del entorno del edificio.  

 

NO CUMPLE.  
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Título Profesional: Ingeniero Ambiental  

Nombre: ANDES ERWIN CORTES  

Exp. Tarjeta Profesional: 25-01-07 

Presenta carta de intención:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE  

 

 

 

 

 

ASESOR  AMBIENTAL  

 

 Una certificación de SERVINTEGRALES S.A ESP del 13 de 

Noviembre de 2007, como  asesor externo en el área de 

gestión integral y manejo de residuos sólidos 

domiciliarios. CUMPLE. 

 

 Una certificación acompañada de copia del contrato  

firmada por  MARIO YÉPEZ ARIAS, del  contrato N°014-

10 como ingeniero ambiental para el grupo Gelec sas y 

cuyo objeto fue la elaboración del estudio de diagnóstico 

de alternativas ambientales y el estudio del impacto 

ambiental para PCH de 10MW sobre la cuenca baja del 

Río Guachicono. CUMPLE.  

Título Profesional: Ingeniero Civil con especialidad en estructuras  

Nombre: JOSE RIVERA VASQUEZ 

Exp. Tarjeta Profesional: 27/09/71 

Presenta carta de intención: 

CUMPLE  

 

  

 

ASESOR ESTRUCTURAL 

 

  Una certificación de JMC firmada por JOSE RIVERA 

VASQUEZ suscrita el 2 de septiembre de 1982 cuyo 

objeto fue la ejecución de los diseños y cálculos 

estructurales del centro administrativo de Popayán, 

C.A.M. CUMPLE. 

 

 Una certificación de la LOTERIA DEL CAUCA suscrita el 

21 de Ocubre de 1981 mediante contrato N°CSE/80-25 

cuyo objeto fue la elaboración del diseño, cálculos y 

planos estructurales del conjunto arquitectónico Loteria del 

Cauca, en una extensión de 21.630 m2, el cual consta 

de hotel de 120 Habitaciones edificio sede de la loteria, 

oficinas de la gobernación y auditorio. CUMPLE.  

 

Título Profesional: Antropólogo  

Nombre: GUILLERMO ALBERTO MAMBAGUE   

Exp. Tarjeta Profesional: N/A 

Presenta carta de intención: 

 

CUMPLE 

ASESOR EN HISTORIA   

 Una certificación de  LA FACULTAD DE CIENCIAS 

HUMANAS Y SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD DEL 

CAUCA, suscrita el 9 de Noviembre de 2005 firmada 

por WILHEM LONDOÑO cuyo objeto fue la investigación 

identificación de patrones de consumo de cerámica 

colonial, el caso de Popayán. CUMPLE. 

http://www.fontur.com/


 

  
 

  

Pbx:  (1) 287 01 44 

Carrera 13 Nº 28 -01 Piso 9º Edif Palma Real  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 287 01 44 ext: 109 

 

 

 Una certificación de  LA FACULTAD DE CIENCIAS 

HUMANAS Y SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD DEL 

CAUCA, firmada por ELIZABETH TABARES, cuyo objeto 

fue análisis de la muestra ósea procedente del panteón 

de los próceres de la ciudad de Popayán que llevo a la 

identificación de Francisco Jose de Calda y sus 

acompañantes en su muerte por fusilamiento   CUMPLE. 

 

Título Profesional: Arquitecto 

Nombre: JUAN MANUEL PRADO QUINTERO 

Exp. Tarjeta Profesional: 8/14/08 

Presenta carta de intención 

CUMPLE 

ARQUITECTO DISEÑADOR 

 

 Una certificación de ANDRES JOSE CASTILLON 

VALENCIA S.A.S suscrita el 4 de Noviembre de 2014 

mediante contrato N° 0101 de Julio 4 de 2014, cuyo 

objeto fue la elaboración de los diseños arquitectónicos 

INSTITUCION EDUCATIVA SAN MIGUEL DE AVIRAMA 

RESGUARDO DE AVIRAMA, MUNICIPIO DE PAEZ, 

CAUCA. CUMPLE. 

 

 Una certificación de ANDRES JOSE CASTILLON 

VALENCIA S.A.S suscrita el 20 de Junio de 2013 

mediante contrato N° 0175 del 15 de Abril de 

2011.cuyo objeto fue la elaboracion de los diseños 

arquitectónicos de la TERCERA ETAPA DE LA NORMAL 

PAEZ, CAUCA. CUMPLE. 

 

 

 

En consecuencia, se concede hasta las 3:00 pm del día diecinueve (19) de diciembre de 2014, 

para que los proponentes subsanen y entreguen los documentos que son requisitos habilitantes para 

seguir en el proceso, de acuerdo al cronograma y los requisitos establecidos en la invitación. Los 

proponentes deberán tener en cuenta lo establecido en el numeral 3.1.6. Causales de rechazo. 

 

g. En este evento, será rechazada la propuesta cuando habiendo sido requerido el 

proponente para aclaraciones o presentación de documentos faltantes por FONTUR, no los 

allegue en debida forma y en el término previsto por FONTUR. 

 

 

Este informe no es sujeto de observaciones, sólo se emite para efectos de allegar la documentación 

solicitada. 

 

COMITÉ EVALUADOR 

http://www.fontur.com/

